
2024. g      oktobris - decembris           69.gads Nr. 4

  

    
  

„Un tev būs šajos svētkos līdz ar saviem dēliem, savām meitām, saviem kalpiem, 
savām kalponēm un levītiem, kā arī ar svešiniekiem, ar bāreņiem un atraitnēm, kas 
dzīvo tavos vārtos, priecāties, tev būs šos svētkus svinēt septiņas dienas Tam 
Kungam, savam Dievam, tanī vietā, ko Tas Kungs izraudzīs, jo Tas Kungs, tavs Dievs,  
Tev svētīs gan visu tavu ražu, gan arī ikvienu tavu roku darbu; tāpēc tev būs no visas 
sirds priecāties.”

/5. Moz. 16:14–15/

 Pļaujas svētki, ko kristīgajā pasaulē atzīmē laikā, kad tiek ievākta raža, ir laiks, kad 
ikviens ir aicināts pateikties Dievam ne tikai par ražu, ko varam ieraudzīt savā dārzā, laukā vai 
aizejot uz tirgu, bet arī par citām svētībām mūsu dzīvēs. Laiks, kurā ikviens esam aicināti 
apstāties savos ikdienas darbos un skrējienā, nolikt malā reizēm tik ierasto sūrošanos un 
paskatīties uz to, kas mums tik bagātīgi dāvāts – mājvieta, iztika, darbs, arī valsts un zelta 
rudens, kas tuvojas. Par to visu pateicība un slava Dievam, jo Viņš ir gādājis, ka varam katrs 

�                                                                   2024.  Nr. 41



savu laiku šeit dzīvot, strādāt, būt spēka pilni un rūpēties par mums uzticēto Viņa radīto pasauli 
pēc vislabākajiem sirds nodomiem. 
 Pļaujas svētkos ir iespēja domāt ne tikai par materiālajām vērtībām, ko esam saņēmuši 
sējot, audzējot, pļaujot, strādājot, bet arī par garīgajām. Par sēklām, kas sētas, veidojot mūsu 
attiecības ar Dievu un līdzcilvēkiem, par to, kas dots un ieguldīts, par to, kas saņemts un kas vēl 
audzējams un veidojams. 
 Tāpat varam būt pateicīgi par četriem gadalaikiem, ko Dievs mums devis piedzīvot te 
Latvijā. Tie katrs ir savā veidā skaisti un īpaši, un nereti pielīdzināti cilvēka dzīves ritējumam. 
Rudens arī šajā ritējumā simboliski iezīmē pļaujas, ražas laiku, kad ikviens varam atskatīties uz 
savu garīgo ceļu līdz šim, apzinoties arī laicīgā ceļa ierobežotību, un apdomāt – kāda sēkla mēs 
katrs esam bijuši – auglīga vai mazāk auglīga. 
 Lai arī kurā sava mūža gadalaikā tu esi vai sajūti sevi šobrīd – tu vari atrast to auglīgo 
zemi, kurā kā seklai krist, un būt par svētību saviem tuvākajiem un iepriecinājumu Dievam. 
Atrodi šo auglīgo zemi Dieva tuvumā, Viņa vārdos un patiesībā, ko ne tikai dzirdēt, bet 
sadzirdēt, ne tikai redzēt, bet arī ieraudzīt un pēc tās dzīvot mums katram piešķirto laiku šajā 
skaistajā pasaulē! 
         (Mateja draudze Rīgā) 

Notikumi Mančesteras draudzē 

�                                                                   2024.  Nr. 42



Bijām pateicīgi un priecīgi ka māc. Safins arvien varēja pie mums noturēt dievkalpojumus.  17. augustå 
svinēȷā́m Kapu svēkus Mančesteras East Cemetery.  Ilga Zenta Paups pavadīja pie ērģelītēm, Roberts 
Grasis un Juris Freimanis bija lektori, un pēc tam atkal pie kafijas galda baudījām draugu klātbūtni 
baznīcas lejas telpā.   Liels paldies Robertam par krēslu un pults uzstādīšanu kapos! 
 
25. augustā vairāki draudzes locekļi ņēma dalību Baltnet rīkotā 35. g. atceres pasākumā Hartfordas 
Elizabeth Park sakarā ar “Baltic Way” kad 1989.gadā, kad 23. augustā, 2 miljoni cilvēki sadevās rokās 
no Lietuvas līdz Igaunijai, pierādot savu vienotību un centienus brīvībai.  Runātāji bija no visām trim 
Baltijas valstīm, un mūsu draudzes loceklis, Valdis Vinkels, uzrunāja publiku pārstāvot Latviju. Valdis, 
Silvija Griffin, Ivars Petersons un Astra Vilinskis pēc runas nodziedāja 5. pantu no Šeit ir Latvija...Mūsu 
dzimteni mūžam mīlēsim, un to naidniekam nekad nedosim. Šeit ir Latvija, šeit ir Gaujmala, šeit ir mūsu 
tēvu Dzimtene. 

14. septembrī noturējām dievkalpojumu kurā prāv. Safins pērminderus Robertu Grasi un Ivaru Pētersonu 
svinīgi ieveda amatā, un piesprauda sudraba pērmindera krustiņus. Sekoja latviskas pusdienas - zupa un 
maizītes.  Visiem ļoti garšoja!  Liels paldies dāmām (un kungiem) kuri visu to sagādāja! 

�                                                                   2024.  Nr. 43



Dzimšanas dienas svinētājas Ingrīda Hart un Anna Spencer 

�                                                                   2024.  Nr. 44



12. oktobrī svinējām Pļaujas svētkus.  Diemžēl prāv. Safins bija saslimis un nevarēja tikt, bet atsūtīja 
svētbrīža lapiņu kuru varējām lietot un noturēt dievkalpojumu.  Juris Freiman bija liturgs un vadīja 
dievkalpojumu kā ari nolasīja māc. Mārtiņa Urdzes sprediķi;  Ivars Pētersons bija lektors un nolasīja 
100. Psalmu, un Astra nolasīja diak. Ieviņas Draudzes lūgšanu. Ilga skaisti pavadīja dziesmas un mūs 
iepriecināja ar 2 solo gabaliem. Pēc dievkalpojuma pulcējamies lejas zālē pie rudenīga latviska galda - 
skābiem kāpostiem ar visādām desām, kartupeļiem, ķirbja (squash) sautējumu un saldā - debess mannā, 
āboļmaizītes, kūkas un kliņģeris dzimšanas dienas svinētājiem. Netrūka ari bagāta loterija ar visādām 
skaistām un garšīgām mantām.  Loterija nopelnīja Dāmu komitejai $180.  Liels paldies visiem par jautro 
piedalīšanos! 

�                                                                   2024.  Nr. 45



Laurie Lanka stāsta par savu dāvāto rokdarbu, vatēto segu, 
loterijai. 

    

    Laimīgā vinnētāja Ingrīda Hart! 

�                                                                   2024.  Nr. 46



      Pāris mūsu cītīgie strādnieki!

Dzimšanas dienas bērns, Jānis Šulcs.

Pateicības

No sirds pateicos Mančesteras Draudzei par skaistiem ziediem manā 101.g. Dzimšanas dienā!  
Paldies!   Ar mīļiem sveicieniem,  Karina Janaus 

Mīļā Draudze,  thank you for the beautiful flowers on my birthday!  Lovingly, Anna Spencer 

Ziņojums no Dāmu komitejas

Gatavojoties Ziemsvētkiem, draudzes locekļi ir aicināti nākt cept pīrāgus piektdien 15. novembrī 
un piparkūkas piektdien, 6. decembrī.  Laiku paziņosim vēlāk. 

Nākamie dievkalpojumi

16. novembrī, plkst 11:00 - Valsts svētku dievkalpojums.  Prāv. Safina prombūtnes laikā,       
 dievkalpojumu vadīs Juris Freiman.  Sekos pārraidījums no Latvijas ar prezidenta uzrunu.  
 Svētku maltīte. 

22. decembrī, plkst. 11:00 - Ziemassvētku dievkalpojums, prāv. Safins.  Sekos draudzes eglīte. 

Tie kuri vēlas ņemt dalību pašapdāvināšanā Mančesteras Ziemassvētku eglītes laikā, 
lūgti paņemt līdzi dāvaniņu ap $10.00 vērtībā.  Liels paldies!  

�                                                                   2024.  Nr. 47



Dzimšanas dienas 
   

     oktobrī           novembrī    decembrī 
 5. Jānis Šulcs   1. Sarmīte Grasis   2. Lilija Paegle 
 7. Karina Drinks                 29. Ivars Pētersons  4. Anda Grasis  
 7. Laila Vītols   29. Meredith Pettersons 4. Pārsla Šulcs     
 8. Silvija Griffin  29. Spodra Brekte  9.  Ārijs Brekte    
 14. Rudīte Pilpel      12. Inga Šulcs 
 28. Katryna Gouin      17. Rita Krūmiņš 
         17. Valdis Vinkels 
  

Apsveicam visus jubilārus un vēlam daudz laimes! 

Ziņojumi

LELBA Jaunatnes nozares labdarības projekts “Priecīgas pēdas 2” ir veiksmīgi noslēdzies! 
Sirsnīgu pateicību sūta  māc. Dags Demandts, kura vadībā jaunos apavus augustā saņēma daudzi to 
jaunie īpašnieki. Ar plašu akcijas aprakstu variet iepazīties LELBA mājas lapā.  Mūsu draudze 
akciju atbalstīja ar $500.  Būsim gandarīti par paveikto! 

LELBP bīskapa vēlēšanas 
Ir noslēgusies Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas pasaulē jaunā bīskapa amata kandidātu 
atlase. Kandidāti ir prāvests emeritus Kārlis Žols, mācītājs Varis Bitenieks un mācītājs 
Dr.Normunds Kamergrauzis.  Kā ziņo LELBP Virsvalde, nākamo mēnešu laikā būs iespēja tuvāk 
iepazīties ar kandidātiem. 

Draudzes ziedojumi

Rumanian Orthodox Church - aprilī  $1,000 
LELBA Misijas fondam - aprilī   $2,500 
Bostonas Trimdas draudzei - maijā  $14,590 
Ovarian Cancer Research Alliance, Ērikas Kuzmics piemiņai septembrī  $100 
LELBA Orkāņu cietušiem - oktobrī  $500 

�                                                                   2024.  Nr. 48



18. novembrī 

Debesu tēvs, kas visus vadi, 
Kas šim laikam licis nākt, 
Liec, lai mēs un mūsu radi 
Šalcam druvā mūžīgā. 

Liec, ka droša mūsu tauta, 
Kas no pašas zemes nāk, 
Šalc no gada jaunā adā 

Mūžam krāšņāk, varenāk. 
Liec, ka droša mūsu tauta, 
Kas no pašas zemes nāk, 

Mūžam Tavai saulei pretim 
Šalko straumē varenā. 

(Leonīds Breikšs) 

Mančesteras draudzes valde un dāmu komiteja pateicas visiem, kas atbalstījuši 
mūsu darbu, un vēl draudzes locekļiem, labvēļiem un “Draudzes ziņu” 
saņēmējiem 

“Gaišus Kristus dzimšanas svētkus un veselīgu, Dieva svētītu Jauno gadu!” 

�                                                                   2024.  Nr. 49



�                                                                   2024.  Nr. 410



�                                                                   2024.  Nr. 411



Mančesteras Latviešu Ev. Lut. Draudze  

Priekšniece Astra Vilinskis 
12B Sunflower Lane,Westfield, MA 01085 
astrav@msn.com; tel. 413-568-9062 

Priekšnieces vietnieks Juris Freiman 
8 Field Rock Rd., Farmington, CT 06032 
jzfreiman@yahoo.com;  tel. 860-507-7112 

Ērģelniece Ilga Zenta Paups 
444 Hillstown Rd., Manchester, CT 06040 
tel. 860-649 2243 

Sekretāre Gaida Skulte 
12 Bailey Court, Farmington CT 06032  
gaida@skulte.com;  tel. 860-674-1985 

Kasieris Juris Freiman 
8 Field Rock Rd., Farmington, CT 06032 
jzfreiman@yahoo.com;  tel. 860-507-7112 

Dāmu kom. priekšniece Ligita Giacopassi 
13 Briarwood Dr., Manchester, CT 06040 
tel. 860-465-7386  

Atgādinājums:  draudzes nodeva gadā ir $100 par personu, sūtama kasierim Jurim Freimanim 

American Latvian  Ev. Lut. Church in Manchester 
℅ Gaida Skulte 
12 Bailey Ct., Farmington, CT 06032       

 FIRST CLASS MAIL 

�                                                                   2024.  Nr. 412

mailto:astrav@msn.com
mailto:jzfreiman@yahoo.com
mailto:gaida@skulte.com
mailto:jzfreiman@yahoo.com

